
31 市町村名 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,070,893 29.0 3,058,076 30.8 △ 0.4 3,025,739 30.9 △ 1.1 2,985,953 29.9 △ 1.3 3,047,024 31.0 2.0

 地 方 譲 与 税 76,241 0.7 72,452 0.7 △ 5.0 68,900 0.7 △ 4.9 71,931 0.7 4.4 71,076 0.7 △ 1.2

 地方消費税交付金 251,071 2.4 248,932 2.5 △ 0.9 312,968 3.2 25.7 550,360 5.5 75.9 493,958 5.0 △ 10.2

歳  地 方 交 付 税 2,889,722 27.3 2,821,263 28.4 △ 2.4 2,733,157 27.9 △ 3.1 2,624,681 26.2 △ 4.0 2,406,436 24.5 △ 8.3

 分担金・負担金 162,933 1.5 176,019 1.8 8.0 200,072 2.0 13.7 194,857 1.9 △ 2.6 230,482 2.3 18.3

 使用料・手数料 199,926 1.9 201,689 2.0 0.9 199,135 2.0 △ 1.3 196,471 2.0 △ 1.3 143,294 1.5 △ 27.1

 国 庫 支 出 金 822,393 7.8 794,301 8.0 △ 3.4 969,324 9.9 22.0 1,118,970 11.2 15.4 1,162,518 11.8 3.9

 県  支  出  金 642,172 6.1 638,848 6.4 △ 0.5 732,954 7.5 14.7 687,266 6.9 △ 6.2 677,947 6.9 △ 1.4

 財  産  収  入 31,604 0.3 57,250 0.6 81.1 96,461 1.0 68.5 133,109 1.3 38.0 157,929 1.6 18.6

 繰    入    金 24,622 0.2 796,108 8.0 3133.3 300,000 3.1 △ 62.3 250,000 2.5 △ 16.7 200,000 2.0 △ 20.0

 繰    越    金 533,700 5.0 277,508 2.8 △ 48.0 406,429 4.1 46.5 396,798 4.0 △ 2.4 541,872 5.5 36.6

 諸    収    入 869,088 8.2 110,029 1.1 △ 87.3 63,969 0.7 △ 41.9 159,650 1.6 149.6 196,208 2.0 22.9

入  地    方    債 941,190 8.9 582,209 5.9 △ 38.1 611,691 6.2 5.1 547,759 5.5 △ 10.5 435,967 4.4 △ 20.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 484,790 4.6 482,009 4.9 △ 0.6 462,291 4.7 △ 4.1 417,259 4.2 △ 9.7 326,167 3.3 △ 21.8

 そ    の    他 66,934 0.6 86,955 0.9 29.9 78,199 0.8 △ 10.1 83,562 0.8 6.9 64,783 0.7 △ 22.5

 歳  入  合  計 10,582,489 100.0 9,921,639 100.0 △ 6.2 9,798,998 100.0 △ 1.2 10,001,367 100.0 2.1 9,829,494 100.0 △ 1.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 7,502,318 70.9 7,627,016 76.9 1.7 7,396,948 75.5 △ 3.0 7,358,716 73.6 △ 0.5 7,155,522 72.8 △ 2.8

    うち経常一財等　うち経常一財等 6,077,103 57.4 6,065,838 61.1 △ 0.2 5,996,601 61.2 △ 1.1 6,098,630 61.0 1.7 5,898,012 60.0 △ 3.3

    人    件    費人    件    費 1,435,632 13.9 1,395,532 14.7 △ 2.8 1,412,275 15.0 1.2 1,384,496 14.6 △ 2.0 1,380,612 14.6 △ 0.3

    扶    助    費扶    助    費 1,601,322 15.5 1,646,821 17.3 2.8 1,796,802 19.1 9.1 1,957,158 20.7 8.9 2,209,237 23.3 12.9

    公    債    費公    債    費 1,908,786 18.5 1,918,311 20.2 0.5 1,197,891 12.7 △ 37.6 943,408 10.0 △ 21.2 923,004 9.7 △ 2.2

歳  義務的経費計 4,945,740 48.0 4,960,664 52.1 0.3 4,406,968 46.9 △ 11.2 4,285,062 45.3 △ 2.8 4,512,853 47.6 5.3

    普通建設事業費普通建設事業費 1,137,544 11.0 612,467 6.4 △ 46.2 767,677 8.2 25.3 794,781 8.4 3.5 760,460 8.0 △ 4.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,044,485 10.1 584,143 6.1 △ 44.1 701,370 7.5 20.1 748,579 7.9 6.7 665,572 7.0 △ 11.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 7,220 0.1 9,347 0.1 29.5 9,243 0.1 △ 1.1 1,642 0.0 △ 82.2 7,292 0.1 344.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,144,764 11.1 621,814 6.5 △ 45.7 776,920 8.3 24.9 796,423 8.4 2.5 767,752 8.1 △ 3.6

 物    件    費 1,344,418 13.0 1,382,710 14.5 2.8 1,614,716 17.2 16.8 1,797,136 19.0 11.3 1,628,203 17.2 △ 9.4

 維 持 補 修 費 46,024 0.4 32,014 0.3 △ 30.4 48,813 0.5 52.5 73,611 0.8 50.8 39,906 0.4 △ 45.8

 補  助  費  等 1,175,497 11.4 1,220,362 12.8 3.8 1,454,345 15.5 19.2 1,506,272 15.9 3.6 1,438,402 15.2 △ 4.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 852,935 8.3 881,417 9.3 3.3 866,507 9.2 △ 1.7 863,556 9.1 △ 0.3 820,786 8.7 △ 5.0

出  繰    出    金 1,046,277 10.2 996,129 10.5 △ 4.8 932,586 9.9 △ 6.4 921,694 9.7 △ 1.2 957,245 10.1 3.9

 積    立    金 583,069 5.7 282,072 3.0 △ 51.6 150,882 1.6 △ 46.5 62,883 0.7 △ 58.3 116,432 1.2 85.2

 投資･出資･貸付金 19,192 0.2 19,445 0.2 1.3 16,970 0.2 △ 12.7 16,414 0.2 △ 3.3 13,350 0.1 △ 18.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,304,981 100.0 9,515,210 100.0 △ 7.7 9,402,200 100.0 △ 1.2 9,459,495 100.0 0.6 9,474,143 100.0 0.2

 形  式  収  支 277,508 406,429 396,798 541,872 355,351

 実  質  収  支 271,351 319,856 319,708 382,336 230,514

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,462,007 1.9 6,420,556 △ 0.6 6,332,417 △ 1.4 6,133,520 △ 3.1

 財 政 力 指 数 0.50 0.00 0.51 0.01 0.52 0.01 0.54 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.1 △ 0.4 7.3 0.2 6.7 △ 0.6 6.6 △ 0.1

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 90.4 2.4 95.1 4.7 94.3 △ 0.8 97.5 3.2

 積立基金現在高 2,962,457 △ 14.8 2,813,339 △ 5.0 2,626,222 △ 6.7 2,542,654 △ 3.2

    財調基金現在高財政調整基金 676,422 29.3 789,323 16.7 806,965 2.2 842,742 4.4

    減債基金現在高減債基金 1,232,229 △ 28.4 952,701 △ 22.7 923,996 △ 3.0 764,961 △ 17.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,053,806 △ 14.5 1,071,315 1.7 895,261 △ 16.4 934,951 4.4

 地方債現在高 7,941,999 △ 13.4 7,444,748 △ 6.3 7,122,882 △ 4.3 6,695,262 △ 6.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 4,351,943 6.4 4,532,708 4.2 4,642,111 2.4 4,635,042 △ 0.2

 税徴収率(合計) 98.8 0.3 98.7 △ 0.1 98.7 0.0 98.8 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.5 98.2 △ 0.4 98.5 0.3 98.6 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.8 △ 0.1 99.2 0.4 98.9 △ 0.3 99.0 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

31 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 3,071 3,058 3,026 2,986 3,047  人    件    費 1,436 1,396 1,412 1,384 1,381

 地 方 交 付 税 2,890 2,821 2,733 2,625 2,406  扶    助    費 1,601 1,647 1,797 1,957 2,209

 国 庫 支 出 金 822 794 969 1,119 1,163  公    債    費 1,909 1,918 1,198 943 923

 県  支  出  金 642 639 733 687 678  普通建設事業費 1,138 612 768 795 760

 繰    入    金 25 796 300 250 200  災害復旧事業費 7 9 9 2 7

 諸    収    入 869 110 64 160 196  物    件    費 1,344 1,383 1,615 1,797 1,628

 地    方    債 941 582 612 548 436  補  助  費  等 1,175 1,220 1,454 1,506 1,438

 そ    の    他 1,322 1,122 1,362 1,626 1,703  そ    の    他 1,695 1,330 1,149 1,075 1,128

 歳  入  合  計 10,582 9,922 9,799 10,001 9,829  歳  出  合  計 10,305 9,515 9,402 9,459 9,474

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 88.0 90.4 95.1 94.3 97.5

 実質公債費比率 7.5 7.1 7.3 6.7 6.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 3,476 2,962 2,813 2,626 2,543

 地方債現在高 9,167 7,942 7,445 7,123 6,695

　うち臨財債現在高 4,091 4,352 4,533 4,642 4,635
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